
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Ulica Roberta Frangeša-Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

. 

 

 

 

KLASA: UP/I-344-05/24-01/125 

URBROJ: 376-06-1-24-03 

Zagreb, 9. svibnja 2024. 

 

 

Na temelju članka 16. stavka 1. točke 11. i članka 82. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 

br. 76/22 i 14/24) te članka 7. Pravilnika o uvjetima dodjele i uporabe radiofrekvencijskog spektra 

(NN br. 40/23), u postupku pokrenutom na zahtjev trgovačkih društava Telemach Hrvatska d.o.o., 

Josipa Marohnića 1, Zagreb, OIB: 70133616033, A1 Hrvatska d.o.o., Vrtni put 1, Zagreb, OIB: 

29524210204 i Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, Zagreb, OIB: 81793146560 vezano za 

izmjenu dozvola za uporabu radiofrekvencijskog spektra u frekvencijskim pojasevima 800 MHz, 900 

MHz, 1800 MHz, 2100 MHz i 2600 MHz, Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za mrežne 

djelatnosti, OIB: 87950783661 na sjednici održanoj 9. svibnja 2024. donijelo je sljedeću  

 

 

ODLUKU 

 

 

I. Usvaja se zahtjev trgovačkih društava A1 Hrvatska d.o.o., Hrvatski Telekom d.d. i Telemach 

Hrvatska d.o.o. za izmjenom dozvola sukladno Planu aktivnosti prijelaza na nove frekvencije.  

II. Trgovačkom društvu A1 Hrvatska d.o.o. u dozvolama za uporabu radiofrekvencijskog spektra 

br. RFP-02/11, RFP-01/15, RFP-03/10, RFP-05/22, RFP-02/12, RFP-02/13 i RFP-04/19 

mijenja se dodijeljeni radiofrekvencijski spektar unutar kojeg se mogu upotrebljavati utvrđene 

količine spektra i to kako slijedi: 

a) dozvola br. RFP-02/11 

a. 2x14,4 MHz u frekvencijskom pojasu 880-915/925-960 MHz 

b. 2x10 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

b) dozvola br. RFP-01/15  

a. 2x7,8 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

c) dozvola br. RFP-03/10  

a. 2x15 MHz u frekvencijskom pojasu 1920-1980/2110-2170 MHz 

b. 5 MHz u frekvencijskom pojasu 1900-1920 MHz 

d) dozvola br. RFP-05/22 

a. 2x5 MHz u frekvencijskom pojasu 1920-1980/2110-2170 MHz 

e) dozvola br. RFP-02/12 

a. 2x10 MHz u frekvencijskom pojasu 791-821/832-862 MHz 

f) dozvola br. RFP-02/13 

a. 2x5 MHz u frekvencijskom pojasu 791-821/832-862 MHz 

g) dozvola br. RFP-04/19 

a. 2x20 MHz u frekvencijskom pojasu 2500-2690 MHz 



2 

 

III. Trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d. u dozvolama za uporabu radiofrekvencijskog 

spektra br. RFP-03/11,  RFP-02/14, RFP-02/10, RFP-01/12, RFP-01/13 i RFP-05/19  mijenja 

se dodijeljeni radiofrekvencijski spektar unutar kojeg se mogu koristiti utvrđene količine 

spektra i to kako slijedi: 

a) dozvola br. RFP-03/11  

a. 2x14,4 MHz u frekvencijskom pojasu 880-915/925-960 MHz 

b. 2x20 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

b) dozvola br. RFP-02/14  

a. 2x10 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

c) dozvola br. RFP-02/10  

a. 2x15 MHz u frekvencijskom pojasu 1920-1980/2110-2170 MHz 

b. 5 MHz u frekvencijskom pojasu 1900-1920 MHz 

d) dozvola br. RFP-01/12 

a. 2x10 MHz u frekvencijskom pojasu 791-821/832-862 MHz 

e) dozvola br. RFP-01/13 

a. 2x5 MHz u frekvencijskom pojasu 791-821/832-862 MHz 

f) dozvola br. RFP-05/19 

a. 2x20 MHz u frekvencijskom pojasu 2500-2690 MHz 

IV. Trgovačkom društvu Telemach Hrvatska d.o.o. u dozvolama za uporabu radiofrekvencijskog 

spektra br. RFP-03/22, RFP-01/14, RFP-04/22 i RFP-03/19 mijenja se dodijeljeni 

radiofrekvencijski spektar unutar kojeg se mogu koristiti utvrđene količine spektra i to kako 

slijedi: 

a) dozvola br. RFP-03/22  

a. 2x5 MHz u frekvencijskom pojasu 880-915/925-960 MHz 

b. 2x12 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

c. 2x15 MHz u frekvencijskom pojasu 1920-1980/2110-2170 MHz 

d. 5 MHz u frekvencijskom pojasu 1900-1920 MHz 

b) dozvola br. RFP-01/14  

a. 2x15 MHz u frekvencijskom pojasu 1710-1785/1805-1880 MHz 

c) dozvola br. RFP-04/22  

a. 2x10 MHz u frekvencijskom pojasu 1920-1980/2110-2170 MHz 

d)  dozvola br. RFP-03/19 

a. 2x20 MHz u frekvencijskom pojasu 2500-2690 MHz 

V. Trgovačka društva iz točke I. ove Odluke obvezna su koristiti dodijeljeni radiofrekvencijski 

spektar kako je određeno točkama II., III. i IV. ove Odluke, sukladno Planu aktivnosti prijelaza 

na nove frekvencije koji je privitak i sastavni dio ove Odluke. 

VI. Ostali uvjeti dozvola iz točaka II., III. i IV. ove Odluke ostaju neizmijenjeni. 

VII. Trgovačkim društvima iz točke I. ove Odluke bit će izdani dodaci dozvolama, usklađeni s 

izmijenjenim uvjetima iz ove Odluke. 

VIII. Plan aktivnosti prijelaza na nove frekvencije može se izmijeniti na način da sva tri trgovačka 

društva iz točke I. ove Odluke dostave HAKOM-u zajednički zahtjev za izmjenom Plana 

aktivnosti prijelaza na nove frekvencije elektroničkom poštom.  

 



3 

 

IX. Plan aktivnosti prijelaza na nove frekvencije smatrat će se izmijenjenim u trenutku kada 

podnositelji zahtjeva zaprime potvrdu elektroničkom poštom od HAKOM-a o ispunjenim 

uvjetima za izmjenu iz točke VIII. ove Odluke. 

X. Ova odluka bit će objavljena na internetskim stranicama HAKOM-a. 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 1. ožujka 2024. 

zahtjev trgovačkih društava A1 Hrvatska d.o.o., Vrtni put 1, Zagreb (dalje: A1), Hrvatski Telekom 

d.d., Radnička cesta 21, Zagreb (dalje: HT) i Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 1, Zagreb 

(dalje: Telemach), za izmjenom dozvola za uporabu radiofrekvencijskog spektra u frekvencijskim 

pojasevima 800 MHz, 900 MHz, 1800 MHz, 2100 MHz i 2600 MHz. 

A1, HT i Telemach (dalje: operatori) predložili su izmjene postojećih dozvola u svrhu usuglašenog 

plana prelaska rada javnih mreža pokretnih komunikacija na nove frekvencijske blokove u skladu s 

dozvolama izdanim temeljem Odluke HAKOM-a, KLASA: UP/I-344-05/22-05/01 URBROJ: 376-

06-1-23-22 Zagreb od  8. ožujka 2023. u frekvencijskim pojasevima 800 MHz, 900 MHz, 1800 MHz, 

2100 MHz i 2600 MHz koje počinju važiti 19. listopada 2024. S obzirom na složenost postupka, 

prelazak je osmišljen u više faza po frekvencijskim pojasevima, kako je to opisano u dokumentu Plan 

aktivnosti prijelaza na nove frekvencije (dalje: Plan aktivnosti).  

Sukladno članku 82. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN br. 76/22 i 14/24; dalje: ZEK) 

HAKOM može izmijeniti uvjete uporabe radiofrekvencijskog spektra iz dozvole za uporabu 

radiofrekvencijskog spektra samo u objektivno opravdanim slučajevima i na razmjeran način. 

Sukladno članku 7. stavku 4. Pravilnika o uvjetima dodjele i uporabe radiofrekvencijskog spektra 

(NN br. 40/23), HAKOM može donijeti odluku o izmjeni uvjeta uporabe radiofrekvencijskog spektra 

ukoliko razloge nemogućnosti postupanja po uvjetima određenima u dozvoli, iznesene u pisanom i 

obrazloženom zahtjevu nositelja dozvole za uporabu radiofrekvencijskog spektra, ocijeni 

osnovanima. 

HAKOM je ocijenio predloženi zahtjev za izmjenom dozvola za uporabu radiofrekvencijskog spektra 

uz predloženi Plan aktivnosti opravdanim. Naime, kako bi se osigurao prelazak rada javnih mreža 

pokretnih komunikacija na nove frekvencijske blokove bez utjecaja na pružanje usluga krajnjim 

korisnicima, te imajući u vidu utjecaj na društvene i gospodarske aspekte zbog potencijalnog prekida 

rada javnih mreža pokretnih komunikacija, bilo je potrebno postići dogovor između tri operatora.  

Kao posljedica izdavanja novih dozvola koje važe od 19. listopada 2024., operatori moraju 

promijeniti dosadašnje količine dodijeljenog radiofrekvencijskog spektra i raspored dodijeljenih 

frekvencijskih blokova, unutar pojedinih frekvencijskih pojaseva. Takav prijelaz tehnički nije 

moguće izvršiti u jednom danu, već je potrebno provesti koordinirani postupni prijelaz, koji uključuje 

mijenjanje rasporeda frekvencijskih blokova uz uporabu već dodijeljene količine spektra, sve dok 

operatori ne dođu do konačnog rasporeda frekvencijskih blokova, kako je to određeno dozvolama od 

19. listopada 2024. Radi navedenog, HAKOM je ocijenio opravdanim dozvoliti trajanje postupka 

prelaska na nove frekvencije u razdoblju od 13. svibnja do 18. listopada 2024. kroz više faza.  

Kako bi se proveo postupak kako je to definirano Planom aktivnosti, ovom Odlukom izmijenjene su 

dozvole na način da se operatorima dozvoljava uporaba količine spektra koja im je već dodijeljena u 

postojećim dozvolama, ali u proširenom frekvencijskom području, sve kako bi se operatorima 



4 

 

omogućila promjena rasporeda frekvencijskih blokova. Na ovaj način operatori imaju pravo 

upotrebljavati šire frekvencijsko područje, međutim i dalje ostaju ograničeni dodijeljenom količinom 

radiofrekvencijskog spektra te vremenskim okvirom iz Plana aktivnosti. Stoga je odlučeno kao u 

točkama I. do V. ove Odluke. 

Ostali uvjeti dozvola ostaju nepromijenjeni, kako je definirano točkom VI. ove Odluke. Uzimajući u 

obzir da se ne mijenja dodijeljena količina radiofrekvencijskog spektra, niti drugi uvjeti, ova Odluka 

ne utječe na iznose naknada kako je to definirano predmetnim dozvolama. 

Sukladno članku 82. stavku 7. ZEK-a operatorima će biti izdani dodaci dozvolama, usklađeni s 

izmijenjenim uvjetima, kao što je odlučeno  točki VII. ove Odluke. 

Nadalje, s obzirom na složenost postupka, razumno je očekivati nepredviđene okolnosti koje mogu 

utjecati na pojedine faze iz Plana aktivnosti, radi čega je predviđena mogućnost izmjena samog Plana 

aktivnosti. Da bi se izmijenio Plan aktivnosti, sva tri operatora obvezna su podnijeti zajednički zahtjev 

HAKOM-u elektroničkom poštom na adresu: promjena-frekvencija@hakom.hr. Po primitku 

zajedničkog zahtjeva za izmjenom, HAKOM će operatorima potvrditi primitak istog, nakon čega će 

operatori imati pravo postupiti u skladu s predloženim izmjenama. Na ovaj način će se osigurati 

potreba za brzim reagiranjem na nepredviđene okolnosti u samom postupu harmoniziranog prelaska 

na nove frekvencije, uz konstantan nadzor HAKOM-a nad korištenjem spektra. Radi navedenog, 

odlučeno je kao u točkama VIII. i IX. ove Odluke. 

Sukladno članku 82. st. 2. ZEK-a o prijedlogu izmjene uvjeta uporabe radiofrekvencijskog spektra za 

elektroničke komunikacijske mreže i usluge HAKOM provodi postupak javnog savjetovanja u skladu 

s člankom 30. ZEK-a, u roku koji ne može biti kraći od 30 dana, osim u iznimnim okolnostima. S 

obzirom na predloženi Plan aktivnosti koji počinje 13. svibnja 2024. i činjenicu da su svi operatori 

suglasni s predloženim izmjenama, proveden je postupak javnog savjetovanja u periodu od 12. do 25. 

travnja 2024. Kroz postupak javnog savjetovanja zaprimljen je 1 komentar i to operatora HT koji je 

izrazio suglasnost na prijedlog Odluke. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:  

Protiv ove odluke žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor pred Visokim upravnim 

sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od dana primitka. 

 

 

                                                                                 PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 

 

                                                                                 Tonko Obuljen 

      

 

 

 

 
Privitak: Plan aktivnosti prijelaza na nove frekvencije 

Dostaviti: 

1. A1 Hrvatska d.o.o., Vrtni put 1, 10 000 Zagreb, UP– osobna dostava 

2. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, Zagreb, UP– osobna dostava  

3. Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 1, 10000 Zagreb, UP - osobna dostava 

4. Na znanje: Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, elektroničkom poštom na: ministar@mmpi.hr 

5. U spis 

mailto:promjena-frekvencija@hakom.hr
mailto:ministar@mmpi.hr

